
               
COMUNE DI MONTEDINOVE

              Provincia di Ascoli Piceno

COD. 044034

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE
                                                          UFFICIO TECNICO

                           CIG: Z9D2B1D15D
----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  296 DEL  10-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

Affidamento diretto lavori di istallazione lumina=
rie natalizie su n. 8 pali del centro storico alla
ditta Elettro va.ma.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali";

Premessa

Per le festività natalizie è volontà del’amministrazione allestire con luminarie decorative
n. 8 pali situati nel centro abitato  di Monte di Nove sulla Via di accesso principale in Via
Cino Del Duca. Vista l’entità dell’intervento, a seguito di breve indagine di mercato
finalizzata ad ottimizzare tempi e costi è stata individuata e contatatta  la Ditta ELETTRO
VA.MA. di Vagnoni Marco con sede in Contrada Valle 2 - 63069 Montedinove (AP) e con
P. IVA 00201330442 / C. F. VGNMRC83L24H769Q. La ditta citata si è dimostrata
disponibile ad eseguire in tempi congrui il lavoro occorrente, esposto per le vie brevi.

A seguito di intercorse per le vie brevi la ditta ELETTRO VA.MA. di Vagnoni Marco ha
trasmesso un preventivo per fornitura, installazione ed adeguamento impianto per quanto

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 296 del 10-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



necessario allo scopo, registrato a protocollo con n. 4823 del 09/12/2019 per un importo
di Euro 880,00 + Iva nella misura del 22%, ovvero per complessive Euro 1.073,60.

Considerato che la Ditta, avendo effettuato in precedenza interventi di manutenzione e
riparazione della linea elettrica pubblica, ha le necessarie conoscenze delle problematiche e delle
condizioni dell’impianto di pubblica illuminazione del comune di Montedinove. Per tale ragione
risulta conveniente, data anche la ciclicità, la semplicità e la esiguità dell’intervento, procedere
per via diretta all’affidamento del lavoro di che trattasi.

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016,in particolare il comma.2
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti."

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai
40.000,00 Euro per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nel codice all'art. 36
comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel
rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono,
altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.
comma 2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
all'art.32  comma 14:"Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri."

all'art.37
comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell'articolo 38.
3650
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 296 del 10-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Visti i principi di cui all'art.30 comma 1:
1. L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è
espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando,
ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio culturale e
alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico.

 Visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Vista la Delibera approvata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione numero 206 del 01
marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici".
Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 in
particolare il punto 4;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguato rispetto dei principi sopra richiamati ed in particolare i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità
e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D. Lgs 50/2016;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che innalza da 1.000,00
a 5.000,00 euro l'importo previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi:130. All'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006,  n. 296, le parole: " 1.000 euro ", ovunque  ricorrono,  sono  sostituite dalle
seguenti: " 5.000 euro ".

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.
145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro
(IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto quindi, per un celere intervento di procedere attraverso affidamento diretto,
poiché tale procedura garantisce adeguato rispetto dei principi sopra richiamati ed in particolare i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del D. Lgs 50/2016, ed individuata nella ditta
ELETTRO VA.MA. di Vagnoni Marco, la quale, come sopra specificato,  ha trasmesso un
preventivo registrato a protocollo con n. 4823 del 09/12/2019 che contempla, per le lavorazioni
occorrenti un importo di Euro 880,00 + Iva nella misura del 10%, ovvero per complessive Euro
968,00.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 296 del 10-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Preso atto che, per quanto sopra esplicato, al momento, ditta ELETTRO VA.MA. di
Vagnoni Marco  risulta essere  l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare le
esigenze correnti, sia per aver  ha acquisito  conoscenza dell’impianto di pubblica illuminazione
su cui si prevede di intervenire per l’istallazione delle luminarie natalizie e,  quindi,  per aver
acquisito la competente  professionalità rispetto allo stato dell’impianto ed alle eventuali
problematiche da risolvere che dovessero ipoteticamente presentarsi.

Visto il preventivo acquisito al  prot. 4425 del 13/11/2019 della ELETTRO VA.MA. di
Vagnoni Marco con sede in Contrada Valle 2 - 63069 Montedinove (AP) e con P. IVA
00201330442 / C. F. VGNMRC83L24H769Q per un importo di Euro 880,00 + Iva nella misura
del 10%, ovvero per complessive Euro 968,00.

Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell'art. 32
c.7) dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alle Ditte sopra richiamate;

Verificata l'assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art.42 del D.lgs. 50/2016;

Acquisito il seguente CIG : Z9D2B1D15D;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL:

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 11/02/2019 avente ad oggetto:
"Approvazione Documento Unico Programmazione 2019-2021";

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11/02/2019 avente ad oggetto:
"Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati";

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 17.04.2019 ad oggetto: "Piano esecutivo
di gestione (P.E.G.) 2019-2021- Variazione";

Acquisito il visto del Responsabile dell'Area Economica - Finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

- la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. Di affidare alla Ditta ELETTRO VA.MA. di Vagnoni Marco con sede in Contrada Valle 2
- 63069 Montedinove (AP) e con P. IVA 00201330442 / C. F. VGNMRC83L24H769Q la fornitura,
installazione ed adeguamento per quanto necessario dell’impianto esistente, di luminarie natalizie
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 296 del 10-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



per un importo Euro 880,00 + Iva nella misura del 22%, ovvero per complessive Euro
1.073,60 ; CIG Z9D2B1D15D;

2. Di assumere, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di
complessive €  1.073,60 sul cap. 2004/1 Cod. (10.05-1.03.01.02.999) bilancio 2019-2021,
annualità 2019;

3. Di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato a corpo,
mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32 comma
14 del D.Lgs 50/2016;

4. Dare atto che i lavori dovranno avere avvio entro il 10 Dicembre 2019 ed essere
completati entro il 20 Dicembre 2019, pena decadenza contrattuale ed applicazione di eventuali
penali;

5. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore
economico nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione resa;

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/2000, dando atto
che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonio Del Duca,
Responsabile dell'Area Tecnica Dott. Antonio del Duca.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 296 del 10-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Il presente provvedimento viene sottoscritto digitalmente, ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs.
82/2005 e norme collegate.

Il Responsabile UFFICIO TECNICO
          DEL DUCA ANTONIO

ART. 183, COMMA 7, DEL D.LGS.VO 267/2000

Visto: Si certifica  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto.
Montedinove lì, 10-12-2019

         Il Responsabile di Procedimento
Area Contabile

Simonella Domenico

Montedinove lì,10-12-2019

                                            Il Responsabile di Procedimento
                                                                          UFFICIO TECNICO

                                               DEL DUCA ANTONIO

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

Del presente atto monocratico viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la
pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009, n. 69), per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
(Onori Roberta)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 296 del 10-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEDINOVE


